205 Tertio, patet hoc de fide. Quando interrogati, etcetera, dicit ipse: *tu es Christus filius Dei uiui*. Respondit Petro Christus: *es tu Petrus et super hanc petram edificabo ecclesiam meam*. Quo ad primam partem sermonis, etcetera.

In hac parte prosecutiua duo sunt uidenda, si tempus patietur. Primum quid debet habere persona que fundat ecclesiam, ut sunt prelati omnes. Secundum erit quid debet habere fundatus in ecclesia, ut sunt populares.

Dico quo ad primum quod secundum quod dicit Ambrosius in suo Pastoralis, inter illa que requiruntur ad prelatum bonum sunt tria principaliter. Primo, debet habere firmitatem fidei; secundo, serenitatem et bonitatem conscientie et uite; tertio, perfectionem scientie.

215 Primo, debet habere quilibet prelatus firmitatem fidei, nam est dispensator, unde Apostolus prima Corinthiis quarto dicit: *sic nos existimet homo, ut ministros Christi et dispensatores ministeriorum Dei*. Et sic, cum ad dispensatorem pertineat principaliter esse fidelem, unde Apostolus dicit ibidem: *hic iam queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inueniatur*, sequitur quod fides principaliter sit necessaria in prelate. Ratio est in promptu, nam non solum pro se debet credere, sed etiam pro aliis, ut alios possit inducere et dirigere ad recte credendum.

220 Quia sicut fides recta prelatorum uel doctorum predicatorum multum ad edificium ecclesie ualet, sic, si non est recta, multum nocet. Nam fides Arrii et Sabelli falsa per eorum predicationem multum nocuit. Fides falsa Macedonii episcopi Constantinopolitani et fides Nestorii, etiam episcopi Constantinopolitani, maxime nocuit ecclesie. Etiam fides falsa Diascori, episcopi Alexandrini, et fides falsa Iouiniani et Pelagii, qui religiosi fuerunt, ualde

225 nocuit ecclesie. Et sic prelati et predicator debent clarescere in fide, non solum pro se, sed pro populi utilitate. In hac autem fide claruit Petrus, qui primo confessus fuit Christum esse uerum Deum et hominem, dicendo: *tu es Christus filius Dei uiui*, quod nullus ante confessus fuit, etcetera.

Si dicis: Nathanael, Iohannis primo, dixit: *rabbi, tu es filius Dei et rex Israhel*. Dicitur 230 secundum Chrysostomum et Thomam non dixisse de filio naturali, sed de adoptiuo per gratiam. Vnde Psalmi octogesimo primo dicitur: *ego dixi: "dii estis et filii excelsi omnes"*. Si autem Nathanael credidisset Christum esse filium Dei naturalem, non dixisset illum "regem Israhel", sed totius mundi.

Secundo, prelati debent pollere sanctitate uite, unde Dionisius in libro suo De Ecclesiastica Hierarchia dicit quod dux Christi debet illi plus confirmari quam aliquis alius in sanctitate. Exemplum: sicut lapis qui circa alium lapidem debet firmari non potest recte quiescere nisi sit ductus ad figuram illius, sic in proposito. Cum prelati sint situati circa fundamentum, quod Christus est, sic debent illi conformari, unde Leuitici uicesimo primo dicitur: *homo habens maculam non offeret panes, nec accedat ad ministerium*, etcetera. Vnde Hieronymus in glosa: «non solum episcopi uel presbyteri et diaconi debent sanctitate pollere, sed etiam omnes inferiores ordines, nam ecclesia Dei destruit laicos esse clericis meliores». Sicut in ministerio regis non accedit aliquis non lotis manibus nisi prius lauet, sic in illo ministerio summi regis nullus debet accedere non lota conscientia. Et sic episcopus uel sacerdos, qui principaliter debet conficere, purget prius conscientiam suam. Etiam 245 diaconus, antequam euangelium legat, debet reconciliari Deo per confessionem et

205-206: Mt. 16, 16-18. | 215-216: I Cor. 4, 1. | 217: cf. I Cor. 4, 2. | 227: cf. Mt. 16, 16. | 229: Io. 1, 49. | 231: Ps. 81, 6. | 239: Lv. 21, 17-18.

211: Ambrosius] *Auctor err.* cf. Gre. Mag., *Reg. Past.*, II, 1-11. PL 77, 25D-50B. | 230: cf. Io. Chrys., *Hom. In Io.*, XXI, 1. PG 59, 128D; cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 5), lib. 3, dist. 10, q. 2, a. 2, p. 578. | 234: cf. Pseu. Dio. Aer., *De Eccl. Hier.*, I, 1. PG 3, 371AB. | 240-242: cf. Hier., *Comm. In Ep. Ad Tit.*, II, 12. PL 26, 590BC.

penitentiam petere. Ratio est quia debet circa presbyterum immediate ministrare, reliquias  
 preparare et euangelium legere et recte pronuntiare. Sic fecit Petrus, maxime post  
 missionem spiritus sancti. Et dum in passione Christi per fragilitatem et timorem peccauit,  
 250 de illo peccato continuam et artissimam penitentiam fecit, ut dicit Clemens in Itinerario et  
 sanctus Thomas super Mattheum capitulo nono et super Iohannem capitulo decimo tertio  
 dicens quod quotiens recordabatur de Christi negatione resoluebatur in lacrimas, ita quod  
 genae eius uidebantur aduste et semper sudarium portabat in manu, et surgebat a lecto  
 dum cantum galli audiebat. Quid facimus nos, miseri peccatores, qui totiens peccamus et  
 255 peccando illum negamus et per horam non lacrimamur? Petrus uero per annos triginta  
 septem fleuit semper.

Tertio, prelati debent habere sufficientiam scientie, nam ad prelatos pertinet dubia  
 declarare, maxime ad illum principem prelatorum spectat interpretari uetus et nouum  
 testamentum. Debent prelati alios informare per lectionem uel predicationem; debent  
 hereticos coercere et ad omnia ista requiritur scientie sufficientia. Sic Petrus in missione  
 260 spiritus sancti recepit maiorem intelligentiam quam ceteri, cum esset caput aliorum, et sic  
 dictus “cephas”, quod interpretatur “agnoscens”. Et sic per se et aliis resecatis opinionibus  
 hereticis, scilicet: alii Hieremiam, alii Heliam, etcetera. Ille predicauit ueritatem dicendo: *tu*  
*es Christus filius Dei uiui*. Sic ad instar apostolorum prelati debent esse fundamentum ecclesie,  
 nam Apocalypsis uicesimo primo: *in muro ciuitatis ecclesie erant scripta nomina duodecim*  
 265 *apostolorum*. Et sic dicit Thomas quod primum fundamentum ecclesie, ut rupes, Christus est,  
 sed apostoli sunt lapides in illo fundati, unde Apostolus ad Ephesios secundo: *fundati super*  
*fundamentum apostolorum*, etcetera. Sed cum episcopi succedant apostolis sicut papa Petro, ut  
 dicit Thomas, opusculo decimo octauo et in secunda Corinthiis, et sic prelati, qui est  
 fundamentum et fundator ecclesie, debet tria habere.

270 Primo, constantiam et firmitatem. Exemplo beati Ambrosii episcopi, qui in tribus  
 ostendit maximam constantiam.

Primo: «contra Iustinam imperatricem matrem Valentiniani imperatoris ecclesiam  
 persequentem, ut habetur in Ecclesiastica Historia, libro undecimo.

275 Secundo, in tuitione ecclesie libertatis contra imperatorem, qui basilicam uolebat auferre,  
 ut habetur uicesima tertia, questione octaua, capitulo “Conuenire”.

Tertio, quando Theodosius uenit Mediolanum et ecclesiam intrare uellet, occurrit ei  
 Ambrosius ad ianuam eique aditum prohibuit dicens: “recede, imperator”, etcetera. Et sic  
 imperator gemens et flens ad regalia remeauit, cui dicit Rufinus, magister militum: “quid est  
 hoc, etcetera?” Dicit imperator: “o miser, seruis et mendicantibus aperta sunt templa, mihi  
 280 uero ad ea ingressus non est”. Sic publicam penitentiam imperator egit propter constantiam  
 beati Ambrosii, etcetera. Dum esset Constantinopolim dixit Theodosius: “Ambrosium  
 solum noui uocari pontificem, etcetera”. Propter ista in eius prefatione cantatur: “tanta  
 Ambrosium uirtute constantie solidasti”, etcetera.

285 Et sic patet quod prelati debent habere constantiam et firmitatem, ut non sit mollis ut  
 terra uel arena, nam Christus dicit, Matthei septimo: *qui audit uerba mea et non facit est similis*

262-263: cf. Mt. 16, 16. | 264-265: Apoc. 21, 14. | 266-267: Eph. 2, 20. | 285-286: Mt. 7, 24.

249-250: Clemens] *Nl.* cf. Iac. Var., *Leg. Aur.*, LXXXIX, p. 370; cf. Th. Aq., *Sup. Io.*, XIII, 2, 7, p. 330. | 265:  
 cf. Th. Aq., *Sup. Psal.*, XVII, 11, p. 69. | 268: cf. Th. Aq., *Sup. II Cor.*, I, 1, p. 20. | 272-283: cf. Iac. Var., *Leg.*  
*Aur.*, LVII, pp. 256-258; cf. Cas., *Hist. Tri.*, IX, 30. *PL* 69, 1145A-1146D | 273: cf. Ruf. Aq., *Hist. Eccl.*, II, 15.  
*PL* 21, 523BC. | 275: cf. Gra., *Decr.*, II, 23, 8, 21. *PL* 187, 1254B.

*uiro qui edificauit domum super arenam*, sed qui audit et facit similis est uiro qui edificauit domum super petram. Et sic de prelato constanti et firmo cantat ecclesia: «fundatus enim erat supra firmam petram».

Secundo, debet esse lapideus, non arenosus, ut diximus immediate.

290 Tertio, debet esse lapis cum uirtute. Et sic lapis pretiosus, in quo debent esse predictae tres uirtutes.

Primo, ut habeat uirtutem fidei in se et quod recte cognoscat delinquentes hereticos et corrigat. Vt campsor habet lapidem in manu mediante quo cognoscit monetam ueram et falsam, sic in manu prelati debet esse lapis Christus, in quo cognoscet credentes et non  
295 credentes.

Secundo, debet habere uirtuosam uitam, et si aliquando delinquit, quod immediate peniteat, et sicut fuit exemplum peccandi, sic etiam penitendi.

Tertio, debet pollere scientia in se et, si tantam non habet, saltem habeat doctores consiliarios. Sicut enim fit in concilio generali, sic in concilio prouinciali et in sinodo sui  
300 districti, in quo debet uocare doctos et sapientes, et primo tractare de gubernatione et regimine sue diocesis quam de seruitio pecunie, quod hodie fit econuerso. Et sic debet habere circa se homines doctos, unde Exodi decimo octauo dixit Iethro Mosi: *stulto labore consumeris; elige tibi uiros sapientes, timentes Deum, in quibus sit ueritas, nec sint auari*, etcetera. Hodie non queritur sapiens nec timens Deum nec qui ueritatem dicat. Nullus audet dicere  
305 nisi ea que placent prelato; omnes auari querentes pecunias pro se et pro domino suo, etcetera. Inter istos consiliarios debent unum optimum et summum ante oculos habere, scilicet: Christum, unde Ecclesiastici sexto: *sit tibi consiliarius unus de mille*. Ideo dicebat Dauid, Psalmi decimo quinto: *prouidebam dominum in conspectu meo semper*, etcetera.

Et sic quando consiliarii uotant, uidebit si discrepant a preceptis et consiliis Christi, illos  
310 non audiat. Si autem conformes erunt, illos recipat, et sic gubernando ecclesiam suam, hic habebit gratiam et in futuro gloriam, quam nobis concedat, etcetera. Amen.

---

302-303: Gn. 18, 18-21. | 307: Sir. 6, 6. | 308: Ps. 15, 8.

287-288: cf. Gre. Mag., *Lib. Resp.*, in primo nocturno. PL 78, 824D.

## SERMO NONAGESIMVS IN DIE ANGELI CVSTODIS

<THEMA> *Ascendit super cherubin et uolauit*, Psalmi decimo septimo.

5 Sententia est omnium catholicorum, maxime sancti Thome in prima secunde, questione quinta; et in Questionibus De Veritate, questione uicesima, quod homo uel natura humana fuit creata et directa ad finem sic eleuatum et altum, quod ad illum per sua naturalia eleuari non potuit, sed indigebat adiutorio extrinseco. Et sic data fuerunt illi tria iuuamina. Primum a Deo, quod fuit gratia; secundum supra se, scilicet: angelum custodem; tertium in natura sua, scilicet: patrem aut matrem. Exemplum: si aliquis rusticus haberet plures filios et uellet aliquem illorum eleuare in altum statum supra se, scilicet: si uellet eleuare filium in  
10 doctorem uel medicum, ista tria essent necessaria in illo eleuando.

Primo, eligeret filium qui haberet a Deo aliquam gratiam specialem, scilicet: claritatem intellectus uel capacitatem memorie uel aliquid tale.

Secundo, ad illum assignaret magistrum, scilicet: philosophum uel theologum.

15 Tertio, ipse pater et mater ei persuaderent quod semper in sua facultate laboraret, sed quia talis discipulis remaneret in libero arbitrio suo posset proficere uel non, his non obstantibus.

Sic natura humana habuit ista.

Primo, a Deo habuit gratiam.

Secundo, habuit angelum in magistrum et doctorem.

20 Tertio, patrem et matrem persuadentes et sollicitantes, sed quia remanserat in sua libertate, unde Ecclesiastici decimo quinto: *Deus ab initio constituit hominem et reliquit eum in manu consilii sui*, glosa: id est, «in libero arbitrio». Et sic peccauit, et perdendo primo gratiam Dei perdidit alia iuuamenta, scilicet: angelum et parentes, non quod ab eo angelus esset separatus nec pater et mater a persuasione cessarent, sed perdidit angelum frustrando illum  
25 ab operatione sua et etiam parentes. Nam angelus perditam gratiam illi dare non potuit nec parentes, unde Adam post peccatum illam filiis suis dare non potuit. Et sic, quia illam per peccatum superbie perdidit, uoluit Deus quod per humilitatem omnia illa recuperaret, scilicet: mediante infimo adiutorio, scilicet: sue nature. Et non solum mediante patre, sed mediante matre omnia illa recuperaret, scilicet: mediante uirgine Maria. Nam illa mediante  
30 inuenit gratiam perditam et inuenit Deum et hominem et magistrum angelum, unde: *elegit infima mundi ut destrueret fortia queque*, etcetera. Et sic, licet naturaliter mater esset infimum adiutorium, Deus illi contulit quod non solum homines, sed omnes angelos superaret. Vnde sanctus Thomas dicit in opusculo Super Salutationem Virginis quod ante aduentum Marie angeli excellebant in tribus omnes homines, scilicet: in puritate, in gratia et in  
35 familiaritate.

Sed postquam uirgo Maria fuit in mundo, in illis tribus omnes angelos excellit.

Primo, in puritate, quia puritas Marie excellit puritatem angelorum; purior enim fuit uirgo Maria quam aliquis angelorum.

---

2: Ps. 17, 11. | 21-22: Sir. 15, 14. | 30-31: cf. I Cor. 1, 27-28.

3: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 5, a. 6, p. 49; *Qu. De Ver.* (vol. 2), q. 20, a. 1, p. 573. | 22: cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Sir., 15, 14. PL 113, 1199C. | 33: cf. Th. Aq., *In Sal. Ang.*, 1112, p. 239.

Si dicis contra: purior et perfectior est natura angelica quam humana, quia ut dicit  
 40 Philosophus octauo Metaphysice: «species sunt sicut numeri, nam sicut numerus superior,  
 cui additur aliqua unitas supra inferiorem est perfectior, sic species». Sed cum natura  
 angelica contineat in se maiorem gradum entitatis, igitur perfectionis et bonitatis, quia: «ens  
 et bonum conuertuntur», igitur, etcetera. Dicendum quod ut dicit sanctus Thomas in  
 45 primo, distinctione decima septima, questione secunda, quarto ad quartum; et distinctione  
 quadragesima quarta, tertio ad tertium: «puritas augetur per recessum a peccato, charitas  
 autem et bonitas per recessum ad terminum», scilicet: ad summum perfectum. Igitur, cum  
 uirgo Maria magis fuerit separata a peccato quam angeli, sequitur quod fuerit purior. Hoc  
 patet, nam angeli habuerunt possibilitatem peccandi in illa morula in qua alii peccauerunt,  
 scilicet: ante confirmationem eorum, quia sicut illi mali peccauerunt, tunc omnes peccare  
 50 potuerunt in aliquo instanti nec tempore, quia sicut ab originali peccato fuit preseruata, sic  
 ante potentiam peccandi fuit confirmata in gratia, igitur, etcetera. Angelus igitur habuit in se  
 defectibilitatem annexam et uirgo nullam.

Quando dicis de numeris quod: “species sunt sicut numeri”, etcetera. Dicendum quod  
 numerus quaternarius superior et sublimior est numero ternario, sed ternarius est purior et  
 55 perfectior illo dupliciter.

Primo, quia nullum imperfectum in se continet. Solum enim constat ex tribus unitatibus  
 significantibus: primum, medium et finem, sed nihil amplius habet in se. Igitur hic numerus  
 est perfectissimus. Ideo Philosophus in primo Celi et Mundi dicit quod: «omne et totum in  
 60 tribus ponimus», et ideo ternarius est multitudo perfecta. Nam quaternarius non habet  
 medium, quia nulla unitas mediat in quaternario, licet sit numerus superior ad ternarium. Et  
 sic, cum in ternario non sit nisi illud quod facit ad perfectionem suam, sequitur quod est  
 purior. Item quia ex illo constat numerus senarius, qui est perfectissimus, ut dicit sanctus  
 Thomas, secunda secunde, questione septuagesima, secundo capitulo, et super epistolam ad  
 Hebreos, capitulo quarto, columna tertia, quia constat ex omnibus suis partibus aliquotis,  
 65 scilicet: ex uno, duobus et tribus; nam unus, duo, tres sunt sex. Sic ex uirgine Maria exiuit  
 ille perfectissimus, scilicet: Christus eius filius. Et sic est uirgo Maria purior angelis, quia  
 sine admixtione possibilitatis peccati, et ex ea Christus, qui in sex diebus, ut Deus:  
 «mundum creauit, sexta etate uenit, sexta feria redemit», etcetera. Exemplum: licet materia  
 corporis humani sit perfectior materia celorum, cum ista informetur forma nobiliori,  
 70 scilicet: anima intellectiua, et hec materia est beatificabilis per redundantiam glorie anime in  
 corpus et materia celi minime, sed materia celi est simplicior et purior ista, cum in se non  
 habeat possibilitatem annexam, sic in proposito est. Vnde Anselmus in libro Cur Deus  
 Homo dicit de uirgine Maria: «deciuit ut uirgo ea puritate miteret, qua maior sub Deo nequit  
 intelligi». Si igitur maior esset puritas angelorum, cum illa sit sub Deo, non uera esset  
 75 dictum Anselmi. Et sic dicit sanctus Thomas in predicto libello quod, cum ante aduentum  
 uirginis angeli essent puriores hominibus, nunquam legimus quod hominibus inclinarentur  
 angeli, immo econuerso, ut patet in Abraham, Loth, etcetera. Sed uirgine adueniente, cum  
 angelus puritatem illius cognosceret, cum humiliatione et reuerentia coram illa dixit: “aue”,  
 etcetera.

---

40-41: cf. Arist. Lat., *Met.*, VIII, 3, 1043b34, p. 162; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 47, a. 2, p. 344. | 42-43: cf. Arist. Lat., *Met.*, IV, 2, 1003b31, p. 61; cf. Th. Aq., *Qu. De Ver.* (vol. 3), q. 21, a. 2, p. 596. | 45-46: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 1), lib. 1, dist. 17, q. 2, a. 4 ad 3, p. 894; (vol. 2), lib. 1, dist. 44, q. 1, a. 3 ad 3, p. 900. | 58-59: cf. Auctor. Arist., *De Cael. Et Mun.*, I, 2 (268a9-24), p. 160; cf. Th. Aq., *Comm. De Cael. Et Mun.*, I, 2, 4, p. 7; *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 70, a. 2, p. 448. | 63: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 3), II<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 70, a. 2, p. 448; *Sup. Hbr.*, IV, 1, p. 220. | 68: cf. Th. Aq., *Cat. Aur.* In Io., XII, 1, p. 494. | 73-74: Ans., *De Conc. Virg.*, XVIII. PL 158, 451A. | 75: cf. Th. Aq., *In Sal. Ang.*, 1112, p. 239.

74: Nequit] M, X ne quid.

80 Secundo, uirgo Maria excellit angelos in gratia, quod patet tripliciter: quia maior gratia uirgini fuit communicata quam angelis. Nam sicut angeli fuerunt in gratia creati, sic uirgo Maria fuit et cum maiori gratia. Secundo, quo ad modum concipiendi, quia angeli illam gratiam perdere potuerunt, non autem uirgo Maria. Tertio, ratione diffusionis. Nam gratia angelorum solum erat in spiritu, cum ipsi fuerint spirituales creature, sed gratia uirginis  
85 Marie non solum in spiritu eius, sed redundauit in carnem, scilicet: in corpus eius, de quo filius Dei erat induendus, ut dicit Thomas in libello predicto. Et non solum in corpus fuit diffusa, sed mediante ea in totum mundum. Et sic angelus dixit illi “gratia plena”, quod nunquam ante alteri fuit dictum.

90 Tertio, excellebat angeli in familiaritate, sed uirgine adueniente ipsa excellit, quod patet: nam illi sunt ministri, hec mater Dei, unde Apostolus ad Hebreos primo dicit de angelis: *omnes sunt administratorii spiritus et in ministerium missi*, etcetera. Sed uirgo fuit mater, unde de Christo dicit Apostolus ibidem: *tanto maior apostolis effectus, quanto differentius pre illis nomen hereditauit, cui enim angelorum aliquando dixit: “filius meus es tu”*, etcetera. Hoc idem possumus dicere de uirgine, cui enim, etcetera. Si uirgo dicitur mater illius, nunquam hoc angelus fuit  
95 concessum nec potuit concedi.

Si dicis: non potuit naturam angelicam assumere? Dicendum quod sic, et sicut nunc dicitur “Deus et homo”, tunc esset “Deus et angelus”. Sed hoc non obstante nullus angelus diceretur “mater Dei”, quia angelus non communicat naturam suam per modum conceptionis et generationis et natiuitatis, quod requiritur ad maternitatem, igitur, etcetera.  
100 Angeli igitur maximam familiaritatem habebant, sed non ut uirgo Maria, quia illi serui, hec mater; illi mittebantur ad homines, sed ipse ad hanc fuit missus, quia incarnatio est missio, ut dicunt doctores; illi ab ipso capiebat beatitudinem et illi libere ad illum intrabant, quod est maximum in palatio regis, sed ipse ad hac uenit, ut ad reginam. Ideo dixit angelus: “dominus tecum”, et non dixit: “tu cum domino”, etcetera.

105 Sicut igitur in his tribus excellebat in mundo, sic propter hec uel secundum hec excellit in celo.

Primo, propter puritatem, nam quanto puriora tanto superiora sunt corpora, ut patet de terra impura in inferiori loco et de celo empireo in superiori parte celorum. Ideo cum uirgo fuerit purior angelis, ad celum empireum iuit, unde dicit: “ascendit”.

110 Secundo, ratione gratie, quia si seraphin, qui sunt supra cherubin, dicuntur superiores, quia ardentis charitate et gratia. Cum uirgo in illa excedat, non solum ascendit, sed “super cherubin”.

115 Tertio, ratione familiaritatis. Illa que hic fuit tam familiaris Christi et filii Dei quod illum in uentre portauit et humanitatem et carnem pro salute totius mundi dedit, et ut illa mediante, mundus gratiam reciperet, non debuit in ordine seraphin remanere, sed ut thesauraria, ut regina, ut peccatorum aduocata debuit ad dexteram filii ascendere.

Et sic non solum dixit: *ascendit super cherubin*, sed: *uolauit*. Ad hanc igitur aduocatam in principio sermonis recurramus dicendo: aue, etcetera.

<THEMA> *Ascendit super cherubin et uolauit*, ubi supra.

91: Hbr. 1, 14. | 92-93: Hbr. 1, 4-5. | 117-119: cf. Ps. 17, 11.

86: cf. Th. Aq., *In Sal. Ang.*, 1117, p. 240.

120 Duo sunt in presenti sermone uidenda. Primum in generali usque ad quem terminum excedit perfectio angelorum, quia thema nostrum primo dicit: “ascendit super cherubin”. Secundo, uidere particulariter de angelo custode qualiter uenit ad nos cum multis suffragiis, quia dicit: “uolauit”.

125 Doctrina est trita omnium theologorum sequendo Magistrum in secundo Sententiarum, quod ad perfectionem uniuersi fuit necessarium quod Deus produceret angelos, nam sine productione illorum mundus non fuisset perfectus, quia ad illius perfectionem requirebatur quod in illo essent omnes creaturas possibles produci. Sed ille erant in triplici differentia, scilicet: pure corporales, pure spirituales et etiam mixte ex corporali et spirituali. Igitur si  
 130 essent corporales ut lapides, etcetera, et mixte ut homo in quo est corpus et spiritus, igitur conueniens fuit quod produceretur alia creatura que esset pure spiritualis: hec est angelus, igitur, etcetera. Non enim erat aliqua repugnantia in creatione istius, quod probatur: nam illud quod est naturale et per se est prius eo quod est per accidens. Sed cum non sit generale animam esse a corpore separatam, sed accidit esse separatam, igitur oportet dare spiritum cui conueniat per se esse a corpore separatum et per se subsistere: hic est angelus,  
 135 igitur, etcetera. Item patet nam perfectum est prius imperfecto et quo ad esse et quo ad operationem. Igitur si aliquis spiritus imperfectus reperitur qui est actus et forma materie, sic quod sine materia per se non habet esse completum, oportet quod prius reperiatur aliquis spiritus qui sit forma completa per se subsistens absque materia, et hic est angelus. Hoc idem patet quo ad operationem, quia modus intelligendi anime est imperfectus et obscurus,  
 140 cum sit cum fantasmate. Igitur oportet prius dare et esse intellectum qui intelligat clare et sine fantasmate, et hic est angelus, unde dicit Damascenus quod: «angelus est speculum clarissimum recipiens in se (si fas est dicere) totam essentiam Dei». Et sic patet quod in principio mundi angeli fuerunt a Deo creati.

Et in hac conclusione non oportet immorari, nam est clara apud omnes, sed est  
 145 discrepantia in numero illorum omnes illi qui fuerunt in statu legis nature, siue illi qui sola ratione naturali uixerunt, ut philosophi posuerunt angelos esse, ut Aristoteles, Plato, etcetera. Etiam illi qui non sola ratione naturali, sed etiam aliqua reuelatione uixerunt, ut patriarche: Abraham, Isaac, Iacob, etcetera. Item omnes illi qui fuerunt in lege scripta, ut Moses et prophete, etcetera. Item omnes qui in lege ueritatis et gratie fuerunt, illos  
 150 posuerunt. Item omnes illi qui fuerunt in secta damnata Machometi, illos posuerunt ut patet in libro primo Alchorani, in azora secunda, alea centesima septuagesima sexta, ubi dicit quod ‘angeli sunt credendi ad salutem hominum’. Item in libro eodem, azora secunda, alea prima dicit quod Deus precepit angelo Gabrieli ut loqueretur ipsi Machometo. Item in libro primo, azora secunda, alea uicesima nona habetur quod angeli dixerunt Deo quod  
 155 ‘non faceret ipsum Adam presidentem in mundo, quia destrueret mundum’. Item ibidem alea tricesima dicit quod ‘angeli didicerunt ab Adam omnia et quod nihil aliud intellexerunt’. Item quod angeli precepto Dei ‘adorauerunt ipsum Adam et, quia Lucifer noluit, ideo fuit damnatus’, ibidem alea tricesima secunda. Item quod angelus temptauit Adam et Euam ibidem alea tricesima quarta. Item in libro primo, azora tertia, alea  
 160 centesima uicesima quarta et centesima uicesima quinta, quod Deus promisit agarenis in quodam prelio ut mitteret illis ‘quinque milia angelos’, et sic fecit, etcetera, igitur patet. Et licet ab omnibus his ponantur angeli, sed in numero illorum est discrepantia, nam: «Aristoteles solum posuit angelos motores celorum secundum numerum spherarum, et primum mobile non plene cognouit», ut dicit sanctus Thomas in duodecimo Metaphysice.

---

124: cf. Petr. Lom., *Sent.*, II, 2, 4. PL 192, 655C. | 141-142: Damascenus] *Auctor err.* cf. Pseu. Dio. Aer., *De Div. Nom.*, IV, 22. PG 3, 723B; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 12, a. 4, p. 73. | 152: cf. Q 2, 177. | 152-153: cf. Q 2, 97. | 155: cf. Q 2, 30. | 156-157: cf. Q 2, 32. | 157-158: cf. Q 2, 34. | 159: cf. Q 2, 36. | 161: cf. Q 3, 124-125. | 163-164: cf. Th. Aq., *Comm. In Met.*, XII, 9, 6, p. 503.

165 Plato autem posuit angelos secundum numerum specierum. Patriarche posuerunt multitudinem angelorum, ut patet de Iacob, qui: *uidit scalam usque ad celum et plures angelos ascendentes et descendentes*, ut patet Genesis uicesimo octauo. Item in lege scripta iam ponuntur plures, nam Danihel dicit in capitulo septimo quod: *milia milium ministrabant et decies centena milium assistebant ei*, etcetera. Item agareni posuerunt illos in maximo numero, nam (ut diximus ante) dicunt quod ‘Deus misit quinque milia angelos in auxilium suum’ in quodam prelio in libro primo, azora tertia, alea centesima uicesima quarta et centesima uicesima quinta. Item Auicena ponit illos secundum numerum animarum, nam dicit quod per intelligentias inferiores influuntur spiritus in intellectu nostro. Licet hoc fuerit falsum, sed ex isto sequitur uerum, scilicet: esse magnam angelorum pluralitatem. Sed lex ueritas, scilicet: christianorum, ponit multo maiorem multitudinem illorum, nam Strabus dicit quod «celum empireum mox creatum angelis fuit repletum», sed celum empireum est maioris capacitatis quam totum mundum residuum. Et sic Dionisius, Pauli discipulus, dicit quod angeli excedunt in numero omnia corporalia et ex reuelatione Pauli, eius magistri, posuit ordinem in illis, sic quod distinxit illos in tres hierarchias et in qualibet illarum tres assignauit ordines.

Prima hierarchia est illorum angelorum qui maxime Deo appropinquant, et dicit Egidius in secundo, distinctione nona, quod: «illi sunt angeli collaterales Dei et assistentes ministri». In secunda sunt prepositi operarii. In tertia executores operum. Et licet omnes Deo assistant in quantum Deus est obiectum beatitudinis, unde: *angeli eorum semper uident faciem patris*, etcetera, Matthei decimo octauo. Sed quantum ad actus hierarchicos illi soli dicuntur assistere Deo qui non mittuntur ad nos, et qui immediate uident in Deo decretum Dei secundum quod decreuit gubernare mundum et saluare electos. Et quia hi sunt illi qui per anthonomasiam sunt intimi Dei, ut seraphin uel secretarii Dei, ut cherubin uel familiares Deo, ut throni, merito hi tres ordines assignantur prime hierarchie.

190 In secunda et media hierarchia sunt prepositi operum qui se intromittunt de toto opere, quod non potest esse nisi tripliciter: uel que sunt agenda imperando, quod competit primo ordini huius hierarchie, scilicet: dominationibus, uel corporalia gubernando, quod competit secundo ordini, scilicet: uirtutibus, uel spiritualibus, principando quod conuenit potestatibus. Ideo hi tres ordines assignantur secunde hierarchie.

195 Sed forte dices: si uirtutes presunt corporalibus et potestates spiritualibus, cum spiritualia sint priora corporalibus, sic potestas erunt supra uirtutes. Dicendum quod licet preesse spiritualibus simpliciter sit maius quam preesse corporalibus, tamen quia uirtutes presunt corporalibus, ut etiam possint obuiare legibus nature, in quo ualde participant quid diuinum qui indidit leges illas. In his enim que nature sunt naturale est angelus iuuare se per naturalia coniungendo actiua passiuus et «adhibendo semina», ut patet per Augustinum nono super Genesim et tertio De Trinitate. Sed posse obuiare legibus nature est ualde magnum, et sic magnum officium contulit uirtutibus Deus, ut patet in miraculis, etcetera. Sed potestates presunt spiritibus bonis inferioribus se, quod eis competit quasi ex natura, quia naturale est quod superiora presint inferioribus. Presunt enim potestates spiritibus malis etiam superioribus se secundum naturam. Nam licet tales sint nobiliores, secundum naturam, ratione culpe facti sunt tamen inferiores quibuscumque spiritibus beatis, propter

166-167: Gn. 28, 12. | 168-169: Dn. 7, 10. | 184-185: Mt. 18, 10.

170: cf. Q 3, 124-125. | 172: cf. Avi., *Met.*, IX, 4, p. 932. | 176: cf. Wal. Str., *Glo. Ord.*, Gn., 1, 2. PL 113, 69C. | 177: cf. Pseu. Dio. Aer., *De Coel. Hier.*, VI, 2. PG 3, 199D-202A. | 182: cf. Aeg. Rom., *In Lib. Sent.*, par. 1, lib. 2, dist. 9, q. 2, a. 1, p. 442. | 200: cf. Aug. Hipp., *De Tr.*, III, 8, 13. PL 42, 875D; *De Gn. Ad Lit.*, IX, 3, 5. PL 34, 395BC; cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 115, a. 2, p. 789.

188: Anthonomasiam] M anthonomam.

quod non est magnum preesse talibus. Igitur in secunda hierarchia dominationes constituunt primum ordinem, uirtutes secundum et potestates tertium.

210 Tertia autem hierarchia continet tres ordines, scilicet: principatus, archangelos et angelos, nam immediate post eos qui se intromittunt de toto uniuerso, quasi prepositi sunt illi qui sunt executores. Et hoc potest esse tripliciter.

215 Primo, illi qui presunt populis et gentibus sunt superiores, qui dicuntur “principatus”. Ideo isti immediate se habent ad secundam hierarchiam. Alii sunt qui nuntiant maiora personis omnibus, et isti sunt archangeli, qui secundum ordinem huius tertie hierarchie constituunt. Alii sunt deputati ad singulares personas, ut sunt angeli, ideo dicit Hugo, quinto capitulo Super Angelicam Hierarchiam, quod: «angeli sunt nuntii, archangeli principales nuntii Dei, quoniam illi minora, isti uero maiora nuntiant».

220 Ideo circa homines primi «sunt angeli qui deputantur singulis animabus», ut dicit Hieronymus super Mattheum. Item hoc idem dicit Gregorius dicens quod: «angeli sunt qui minima nuntiant», etcetera.

Secundus ordo est archangelorum ascendendo, qui mittuntur ad aliquam personarum commune pro arduo negotio, sicut archangelus Gabriel missus fuit ad uirginem Mariam, etcetera.

Tertius ordo est principatum, qui presunt regnis et prouinciis et gentibus, etcetera.

225 Quartus est potestatum, qui presunt spiritibus totius mundi impetrando angelis bonis et resistendo malis.

Quintus uirtutum, qui presunt corporalibus, scilicet: mouendo celos, preparando elementa et disponendo miracula, etcetera.

Sextus dominationum, qui omnibus imperant circa regimen mundi generaliter.

230 Septimo, sunt throni qui sunt communes familiares Dei et circa ipsum uersantes.

Octauo, sunt cherubin, qui sunt secretarii Dei.

Nono, sunt seraphin, qui sunt persone priuate et intimi Dei et quasi in ipsum transformati.

235 Et sic opus esse nouem ordines et non potest terminari in cherubin, quod patet tripliciter.

240 Primo, auctoritate prophete Hiezechielis capitulo uicesimo octauo, ubi loquitur de Lucifero. Dicitur quod: *omnis lapis pretiosus erat cooperimentum eius*, et narrat nouem genera lapidum, ubi secundum Isidorum, intelliguntur nouem ordines angelorum. Qui omnes lapides operimentum erant Luciferi, quia ipse omnibus aliis clarior existebat. De omnibus his fit mentio in sacra scriptura, nam de seraphin Isaie sexto pluries; de cherubin habetur Genesis tertio et Hiezechielis decimo: *collocauit ante paradisum cherubin*, etcetera, quia Adam

---

237: Ez. 28, 13. | 240: cf. Is. 6, 2. | 241: cf. Gn. 3, 24; Ez. 10, 3.

216-217: Hug. Vic., *Exp. In Hie. Coel.*, V. PL 175, 1019C. | 218: cf. Hier., *Comm. In Ev. Mt.*, III, 18, 10-11. PL 26, 130B; cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 1), I<sup>3</sup>, q. 113, a. 2, p. 774. | 219-220: Gre. Mag., *Hom.*, II, 34, 8. PL 76, 1250CD. | 238: cf. Isid., *Sent.*, I, 10, 15. PL 83, 556B.

peccauerat per inordinatum appetitum scientie, etcetera. Item tertio de thronis habetur ad Colossenses primo. Item dominationes principatus et potestates. Item nominat ad Ephesios primo uirtutes. Item in epistola Iude fit mentio de archangelo et ad Thessalonicenses quarto similiter. Ultimo, de angelis fit mentio in tota scriptura sacra, et sic sunt nouem.

Secundo, hoc ostenditur exemplo regum uel curie regum uel domus illorum, nam illi qui sunt in domo regia sunt in triplici differentia, quia omnes sunt domestici et familiares, ut throni. Sed hoc non sufficit ad domum regiam, sed opus quod alii sint consiliari uel secretarii regis, qui sunt sublimiores istis. Sic sunt cherubin et hoc non sufficit, sed opus quod sint alii multum intimi regis in amore et quasi in ipsum transformati, ut sunt priuati uel filii illius. Et isti sunt seraphin, id est, ardentes charitate et amore, etcetera.

Tertio, hoc patet ratione. In anima nostra sunt tria, sicut tres hierarchie.

Primo, in superiori parte anime, in qua sunt intellectus, uoluntas et memoria. Et sic iste potentie sunt propinquiores anime, sic prima hierarchia.

Secundo, in parte sensitua interiori sunt tria: fantasia, imaginatio et sensus communis, sic in media hierarchia.

Tertio, in parte sensitua exteriori sunt tria excellentia. Primo, uisus; secundo, auditus; tertio, tactus. Et licet sint quinque sensus, quasi ad ista tria reducuntur, nam: «gustus est quidam tactus», ut dicit Philosophus, secundo De Anima. Item odoratus reducitur ad auditum ratione distantie, nam ex illa distantia qua odoramus, ut plurimum audimus, etcetera. Quia sicut homo dicitur “microcosmos”, id est, “minor mundus”, secundum Aristotelem octauo Physicorum, sic in proposito.

Primo, igitur est sensus tactus, qui uersatur circa aliquod particulare et coniunctum, sicut gustus. Et sic est natura angelica in primo ordine, quia angelus circa aliquam determinatam personam et singularem.

Secundo, est sensus auditus, qui uersatur in aliquo loco uel ciuitate, in qua auditur obiectum suum, sicut etiam odoratus. Sic est de archangelis, qui circa aliquam ciuitatem uel personam communem uersantur, et hoc de ultima hierarchia.

Tertio, est sensus uisus, qui est uniuersalior et iudicat magis remota usque ad celum. Ideo dicit Philosophus quod: «plures rerum differentias nobis ostendit». Et sic est de principatibus qui circa aliquam prouinciam uel monarchiam uersatur. Secundo, sunt prepositi operum ad gubernationem mundi, sicut sensus interiores in corpore.

Primo, est sensus communis, qui est fixus, ut centrum respectu quinque sensuum exteriorum, et iudicat de omnibus quinque inferioribus. Nam isti sunt fixi et alii quinque ordines mittuntur ad regimen uniuersi, ut dicit Thomas in prima parte, questione centesima decima secunda, quarto capitulo; et in secundo, distinctione decima, tertio, obiectione, ubi dicit quod dominationes non assistunt nec mittuntur, sed ministrant imperatiue, et dicit

---

243: cf. Col. 1, 16. | 244: cf. Eph. 1, 21. | Iud. 1, 9. | 245: cf. I Th. 4, 16.

259-260: cf. Auctor. Arist., *De Ani.*, II, 97, (421a18-22), p. 182; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 78, a. 3 ad 4, p. 547. | 263: cf. Arist. Lat., *Phys.*, VIII, 2, 252b26, p. 285; cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 2, a. 8, p. 22. | 271: cf. Arist. Lat., *Met.*, I, 1, 980a27, p. 7. | 276: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 112, a. 4, p. 772; *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 10, q. 1, a. 3, p. 500.

280 quod solis quinque ordinibus inferioribus a dominationibus conuenit mitti in ministerium, etcetera.

Secundo, est imaginatiua, que dicitur a philosophis “thesaurus formarum”. Sic uirtutes supra corpora, in que forme reconduntur.

285 Tertio, est fantasia que componit imagines cum imaginibus uel componere diuersas formas. Sic potestates faciunt resistendo malis spiritibus et imperando bonis. Et sic quartus ordo est dominationum, quintus uirtutum, sextus potestatum. Restat de tertia et superiori hierarchia, in qua opus esse tres alios ordines, sicut in superiori parte anime sunt tres potentie, scilicet: intellectus, uoluntas et memoria. Nam prima hierarchia, que est circa Deum, semper contemplatur intime ipsum. Et quia tres sunt actus contemplationis uel fruitionis, scilicet: tentio sempiterna et apprehensio firma; secundus est clare uidere; tertius est perfecte amare. Secundum primum perficitur memoria; secundum secundum perficitur intellectus; secundum tertium perficitur uoluntas. Septimus igitur ordo est penes memoriam, in qua conseruantur et quiescunt species. Sic sunt throni in quibus Deus sedet et quiescit. Octauus est cherubin, qui dicitur a plenitudine scientie, scilicet: ab actu uidendi clare ex parte intellectus. Igitur, cum sit alia potentia superior, scilicet: uoluntas, qua amamus et fruimur, secundum hac dicitur seraphin, qui est nonus ordo. Igitur non sistit perfectio angelorum in cherubin, sed ascendit ad seraphin.

290

295

Et sic, si queris: usque ad quem terminum progreditur perfectio et status uel ordo angelorum? Dicitur cum themate quod: *ascendit super cherubin*. Quo ad primam partem sermonis.

300 Secunda pars principalis est particulariter uidere de angelo custode, qui in auxilium nostrum a Deo ad nos uolauit, etcetera. Pro cuius introductione notandum quod illa angelorum multitudo in principio sue creationis inter se fuit diuisa. Nam primus omnium angelorum eleuauit se contra Deum per superbiam, ut dicit Thomas prima parte, questione sexagesima tertia, articulo septimo et octauo. Et iste supremus seraphin persuasit aliis angelis multis. Et sic multi illum sequendo, de quolibet ordine multi peccauerunt, prima, questione sexagesima tertia, octauo et articulo nono; et secundo, distinctione sexta, secundo, obiectione. Et sic facta fuit inter bonos et malos pugna maxima: boni sequebantur uoluntatem Dei; mali uero uoluntatem primi seraphin. De quo prelio habetur Apocalypsis duodecimo: *factum est prelium magnum in celo, Michabel et angeli eius*, etcetera. Et sic proiecti fuerunt in aere tenebrosus mali et boni remanserunt in celo et cuilibet anime, sicut bonus angelus deputatur ad custodiam, sic alius malus ad exercitium, ut dicit Thomas, secundo, distinctione undecima, questione secunda, quinto capitulo. Et similiter cuilibet prouincie assignantur duo angelis: unus bonus, alter malus. Ibidem pugnant isti angeli inter se ut sit in aliquo castro ab inimicis, et sic immittunt cogitationes oppositas. Per corpora assumpta possunt sensus et intellectum illuminare, sicut magister discipulum, sed sine corporalibus non possunt agere nisi confortando intellectum et illustrando fantasmata, ut dicit Thomas Quodlibet octauo uel nono, questione quarta, quinto capitulo. Sed boni angeli possunt imprimere in intellectu nostro, non autem mali, secundo, distinctione octaua, quinto, sexto, septimo; et prima secunde, questione octogesima, secundo capitulo; Contra Gentiles, tertio,

305

310

315

---

298: cf. Ps. 17, 11. | 309: Apc. 12, 7.

303: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 63, a. 7-8, pp. 444-446. | 305-307: cf. Th. Aq., *S. Th.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 63, a. 8-9, pp. 445-447; *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 6, q. 1, a. 2, p. 310. | 311: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2 dist. 11 q. 2 a. 5, p. 562. | 316-317: cf. Th. Aq., *Qu. Quodl.* (vol. 10), IX, q. 4, a. 5, p. 318. | 318-322: cf. Th. Aq., *Sup. Sent.* (vol. 3), lib. 2, dist. 8, q.1, a. 5sq, p. 410sq; *S. Th.* (vol. 2), I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 80, a. 2, p. 526; *Con. Gent.* (vol. 14), lib. 3, c. 154, p. 449; *Qu. De Ver.* (vol. 1), q. 5, a. 10, p. 170; *Qu. De Mal.*, q. 3, a. 4, pp. 74-75; q. 16, a. 11, p. 329.

320 capitulo centesimo quinquagesimo quarto; De Veritate, questione quinta, decimo capitulo;  
et Questiones De Malo, questione tertia, quarto capitulo, et questione decima sexta,  
undecimo, obiectione. Hoc est uerum confortando, non autem imprimendo lumen. Demon  
facit hoc mouendo humores, sed angelus sedando et quietando. Exemplum: imago hominis  
uidetur in aqua, sed si aqua mouetur, non recte uidetur; si quietatur, rectius uidebitur,  
325 etcetera. Angeli boni orant pro nobis et orationes presentant Deo. Exemplum: sicut illi qui  
presentant supplicationes regi et etiam orant pro illis qui tales supplicationes mittunt regi.  
Vnde: habent angeli ut orent pro nobis? Dicendum quod a tribus.

Primo, propter diuinum preceptum, unde: *angelis suis Deus mandabit de te ut custodiant te*,  
etcetera, Psalmi nonagesimo.

330 Secundo, hoc faciunt propter sui reparationem et propter premium accidentale eorum.

Tertio, hoc faciunt propter charitatem quam habent erga nos, nam sunt concius.  
Figura: in templo Salomonis erant duo angeli, tertio Regum sexto, et erant de ligno oliue et  
habebant alas extensas ostendendo quod ex charitate, que per oliuam significatur, uolant ad  
nos protegendo et auxiliando. Et si illi erga nos habent charitatem, similiter nos debemus  
335 habere mutuam charitatem, maxime circa angelum custodem, qui habet curam specialem.  
Non solum dico de angelo personali, sed de angelo prouinciali huius regni et ciuitatis.

Si dicis: illum cognoscere non possumus, quomodo igitur diligemus? Quia ut dicit  
Augustinus: «ignota amare non possumus». Dicendum quod determinate non potest  
cognosci quis est, nisi ex reuelatione. Sed sicut confuse cognoscimus, sic etiam amare  
340 possumus. Exemplum: si esset aliquis curialis Rome qui multa per me fecerit, licet illum  
non cognoscam, sed ex effectibus illum cognosco, et sic debeo ad illum mittere litteras et  
munera, sic in proposito. Ideo certitudinaliter sciri non potest, sed per coniecturas  
credendum est quod est ipse Michahel aut alius qui est sub imperio suo et inferior eo. Nam  
angelus custos huius ciuitatis uel regni, aut est de numero archangelorum aut principatum,  
345 quia angeli inferiores, ut diximus, solum de personis singularibus habent curam. Et sic  
Michahel aut est de numero archangelorum aut principatum. Nam Thomas non se  
determinat de quo istorum sit, sed sub dubio relinquit illud in prima, questione centesima  
decima quarta, tertio capitulo, quia Danihel decimo dicitur “princeps”, ubi habetur: *Michahel*  
*unus de principibus*, etcetera. Item Danihelis duodecimo dicitur: *consurget Michahel princeps*  
350 *magnus*, etcetera. Sed dicitur “archangelus” in epistola Iude, quando dicitur: *cum Michahel*  
*archangelus disputaret cum diabolo de corpore Mosi*, etcetera. Sed creditur quod fuerit Michahel,  
nam sicut ante fuit princeps synagoge, ut dicunt doctores, nunc post Christi passionem est  
princeps ecclesie. Sed prima ecclesia in Hispania fuit hec beate uirginis Marie a sancto  
Iacobo facta et precepto uirginis Marie, igitur. Item in captione huius ciuitatis Cesaraguste  
355 uisus fuit Michahel inter fluuium Huerue et castrum, qui olim fuit iudeorum, in qua parte  
erant in obsidione Nauarri, in quo loco fuit fundata ecclesia sancti Michahelis, que etiam  
permanet. Et isto anno mille quadringenti nonaginta octo fuit destructa turris antiquissima  
que tunc fuit facta. Item ostendit hoc parrochia principalis huius ciuitatis, que est sancti  
Michahelis in sede. Item capella que est in domo rectorum ciuitatis, que est sub inuocatione  
360 sancti Michahelis archangeli, etcetera. Igitur hodie ciuitas uniuersalis uenit ad hunc  
principem triplici ex causa.

328: Ps. 90, 11. | 332: cf. III Rg. 6, 23. | 348-349: Dn. 10, 13. | 349-350: Dn. 12, 1. | 350-351: Iud. 1, 9.

338: cf. Aug. Hipp., *De Tr.*, X, 1, 2. PL 42, 973A. | 346: cf. Th. Aq., *S. Tb.* (vol. 1), I<sup>a</sup>, q. 114, a. 3, p. 783.

328: Mandabit] M, X mandauit. | 348: Decimo] M, X nono. | 355: Huerue] M Orbe.

## Sermo XC

Prima est ne uideamur ingrati de tantis beneficiis receptis eo mediante. Ideo uenimus omnes ad gratias reddendum.

365 Secundo, uenimus ad exorandum ut eo mediante impetremus sanitatem serenissime regine Isabelle. Nam postquam ipse est princeps christianitatis, debet pro ista principe christianissima intercedere, etcetera.

Tertio, uenimus ut ipse tamquam custos huius ciuitatis et regni illuminet mentes serenissimorum regum, ut in hac curia, in qua de reformatione legum agitur, sic leges condantur et reparentur, quod sint ad exaltationem fidei et ad iustitiam exercendam.

370 Et quod sint leges tales quod illi illas constituendo et nos illas seruando, omnes hic habeamus et recipiamus gratiam et in futuro gloriam, ad quam nos perducatur, etcetera. Amen.

SERMO NONAGESIMVS PRIMVS IN DIE IVSTE ET RVFINE IN QVO ECCLESIA  
CESARAGVSTANA FACTA FVIT METROPOLIS CORAM SERENISSIMO REGE FERDINANDO

<THEMA> *Gloriosa dicta sunt de te, ciuitas Dei*, Psalmi octogesimo sexto.

5 Sententia est doctorum, maxime deuoti Bernardi in sermone tertio Super Salue Regina,  
quod uirgo Maria non solum dicitur ciuitas, sed Dei et gloriosa de ea dicuntur et narrantur.  
Quod sit ciuitas patet tripliciter secundum triplicem acceptionem ciuitatis.

Primo, ciuitas fuit dicta multitudo habitantium sub aliquo muro, et hoc in lege nature,  
unde Genesis undecimo: *faciamus nobis ciuitatem*, etcetera, quod de Babilonia dicitur.

10 Secundo, in lege scripta fuit dicta ciuitas non solum talis, sed que habitaretur pacifice,  
unde Isidorus: «ciuitas est concors hominum multitudo societatis uinculo adunata».

Tertio, in lege gratie dicta fuit ciuitas in qua erat sita cathedra pontificis.

His tribus modis dicitur uirgo Maria ciuitas.

15 Primo, in qua fuerunt multi habitantes ut uirtutes gratie, etcetera, unde: *sicut letantium  
omnium habitatio est in te*, Psalmi octogesimo sexto. Fuerunt ista sub muro, ideo Isaie  
uicesimo sexto: *urbs fortitudinis Sion, saluator ponetur in ea murus et antemurale*, etcetera. Vnde  
murus Ade fuit terre et sic murus aliarum creaturarum. Nam fuit ruptus per modicam  
temptationem, sed murus in Maria fuit ipsemet saluator. Item Maria habuit antemurale et  
nulla alia pura creatura illud habuit. Nam antemurale ponitur ad hoc ut inimici non possint  
20 ad murum accedere. Sic fuit in uirgine, nam antemurale fuit preservationis a peccato. Et sic  
nunquam inimicus ad eam potuit accedere, ut murum rumpet, nec aliquis potuit illam  
concupiscere.

25 Secundo, Maria uirgo dicitur ciuitas propter secundum respectum, quia ciuitas quasi  
ciuium unitas. Sic in uirgine nulla fuit rebellio carnis nec fomes peccati, de quo Apostolus  
dicebat: *caro concupiscit aduersus spiritum et spiritus aduersus carnem*, ad Galatas quinto, sed omnia  
fuerunt peccata. Ratio est quia in ea erat uenturus *princeps pacis*, ut dicit Isaias capitulo nono.  
Vnde: *ecce in pace factus est locus eius et habitatio eius in Sion*, Psalmi septuagesimo quinto.

30 Tertio, dicitur ciuitas ratione sedis summi sacerdotis, nam in uirgine fuit sedes Christi  
summi sacerdotis et pontificis, unde Apostolus ad Hebreos quarto: *habentes pontificem*,  
etcetera, *qui penetravit celos Iesum*, etcetera. Solus ille fuit summus, quia pontifices ueteris  
testamenti figurabant illum et noui facti ab illo. Item ille solus factus fuit pons ad gloriam  
paradisi. Item ille est eternus, alii temporales, unde Apostolus ad Hebreos septimo: *plures  
facti sunt sacerdotes secundum legem*, etcetera. Sed hic in eternum, unde Psalmi centesimo nono:  
*sacerdos in eternum*, etcetera. Et sic hic sacerdos posuit thronum suum in Maria, unde Psalmi  
35 octogesimo octauo: *thronus eius sicut dies celi*; et: *thronus eius sicut sol*. Figura tertio Regum  
decimo de throno Salomonis de ebore, etcetera, de quo Apostolus ad Hebreos quarto:  
*adeamus cum fiducia ad thronum gratie eius*, etcetera.

Secundo, Maria fuit ciuitas Dei tripliciter, quia a Deo fundata, a Deo ampliata et a Deo  
possessa.

---

3: Ps. 86, 3. | 8: Gn. 11, 4. | 13-14: Ps. 86, 7. | 15: Is. 26, 1. | 24: Gal. 5, 17. | 25: Is. 9, 6. | 26: Ps. 75, 3. |  
28-29: Hbr. 4, 14. | 31-32: Hbr. 7, 23. | 33: Ps. 109, 4. | 34: Ps. 88, 30-38. | 35: cf. III Rg. 10, 18. | 36: Hbr.  
4, 16.

5: cf. Pseu. Bern. Cl., *In Anti. Sal. Reg.*, III, 2. PL 184, 1069B. | 10: Isid., *Etym.*, XV, 2, 1. PL 82, 536B.

40 Primo, fuit a Deo mirabiliter fundata, nam licet alii fuissent a Deo, sed Maria uirgo specialiter a Deo, quia pater dedit ei potentiam Christum concipiendi, filius sapientiam, spiritus sanctus gratiam. Et sic sicut Salem dicta fuit Hierusalem, Salem quia ab eo edificata, et Alexandria ab Alexandro Magno et hec ciuitas a Cesare Augusto, etcetera, sic Maria ciuitas Dei, quia a Deo edificata.

45 Secundo, dicitur Dei, quia a Deo ampliata sicut Salem quando fuit ampliata et sanctificata per Salomonem ponendo in ea templum dicta fuit Hierosolyma. Sic uirgo Maria quando fuit a Deo ampliata et sanctificata in filii Dei conceptione, quando habuit maximam prerogatiuam inter puras creaturas et tunc fuit ualde sanctificata, unde Ecclesiastici uicesimo quarto: *et in ciuitate sanctificata similiter requieui*, etcetera. Et tunc uerus Salomon posuit in ea templum, quia: «Maria est templum domini, sacrarium spiritus sancti», ut cantat  
50 ecclesia.

Tertio, dicitur ciuitas Dei, quia a Deo possessa et nunquam ab inimico ut alie pure creature, nam sicut Christus dixit: *uenit enim princeps huius mundi et in me non habet quicquam*, Iohannis decimo quarto. Sic nec in uirgine Maria nihil habuit demon, unde dicit Canticorum secundo: *dilectus meus mihi et ego illi*. Ideo in canticis totiens eam uocat suam  
55 dicendo: *soror mea, columba mea, formosa mea*, etcetera. Vnde sicut filius fuit totus solus matris, sic mater tota fuit filii, nam etiam uirum non habuit, etcetera.

Tertio, de ista ciuitate dicta fuerunt multa gloriosa, maxime tria pro nunc. Primo, ad principem fundatorem; secundo, quo ad modum fundandi; tertio, quo ad fertilitatem ciuitatis. Que tria faciunt aliquam ciuitatem gloriosam.

60 Primo, quo ad principem dupliciter, scilicet: si a magno principe fundatur, ut Alexandria a Magno Alexandro et Cesaragusta a Cesare Augusto. Alio modo si ex ea exeat dux magnus, unde Michee quinto dicitur: *et tu Betleem effrata nequaquam minima es in*, etcetera, *ex te enim exiet dux, qui regat populum meum Israhel*. Igitur Maria hanc gloriam habuit, que non solum fuit fundata a Deo, ut diximus, sed de ea exiuit magnus princeps filius Dei. Et non  
65 solum exiuit, sed qui illam creauerat natus fuit in ea, quod nunquam de aliqua ciuitate dictum fuit. Vnde: *qui creauit me requieuit in tabernaculo meo*, Ecclesiastici uicesimo quarto. Item in Psalmo octogesimo sexto: *homo natus est in ea et ipse fundauit eam altissimus*. Et sic ille idem qui fundauit eam natus fuit in ea. Sed fundauit eam altissimus, id est, Deus, et natus fuit in ea homo, et sic ille fuit uerus Deus et homo, et fundauit et creauit eam ut Deus et  
70 natus fuit in ea ut homo.

Secundo, dicitur aliqua ciuitas gloriosa quo ad modum foundationis et ad situm, ut patet de Venetiis quo ad situm, scilicet: in fundamentis et portis, etcetera. Sic Maria uirgo, ideo dicitur in eodem Psalmo: *fundamenta eius in montibus sanctis, diligit dominus portas Sion super omnia tabernacula*, etcetera. Vnde uirgo Maria fuit fundata in montibus sanctis quo ad corpus,  
75 scilicet: «in patriarchis et regibus et ducibus», ut patet Matthei primo: *liber generationis Iesu Christi filii Dauid*, etcetera. Item fuit fundata in tribus montibus quo ad animam, ut patet de Hierusalem, unde in Psalmo quadragesimo septimo: *fundatur exaltatione mons Sion latera aquilonis ciuitas regis magni*. Et sic Hierusalem erat fundata in tribus montibus, scilicet: in Sion, in Moria et Oliueti, et usque ad planiciem uel fundum uallis Iosaphat, sic Maria.

---

48: Sir. 24, 15. | 52: Io. 14, 30. | 54: Ct. 2, 16. | 55: cf. Ct. 2, 10; 5, 2. | 62-63: Mi. 5, 2. | 66: Sir. 24, 12. | 67: Ps. 86, 5. | 73-74: Ps. 86, 1-2. | 75-76: Mt. 1, 1. | 77-78: Ps. 47, 3.

49: cf. Bed., *Hom.*, LXXI. PL 94, 453A. | 75: cf. Bed., *Exp. In Ev. Mt.*, I, 1. PL 92, 11B.

55: Solus] M solius.

80 Primo, in Sion per fidem, in quo monte est cenaculum, in quo apostoli symbolum compilauerunt.

Ad latus aquilonis est mons Moria qui significat uirginitatem, quia ad partem frigidam. Item descendebat ad uallem et profunditatem quod significabat eius humilitatem, nam «uirginitate placuit, sed humilitate concepit». Et sic descendendo usque ad profundum  
85 ueniebat torrens Cedron usque ad eius murum. Sic propter descensum humilitatis uirginis uenit ad eam torrens diuinitatis, scilicet: uerbum Dei.

Item sicut Hierusalem habebat ante se montem Oliueti uel oliuarum, sic uirgo habebat ante se misericordiam que per oleum in scriptura significatur ut nunquam obliuisceretur querentes se, unde Bernardus: «quis misericordie tue, o uirgo beata, longitudinem,  
90 latitudinem», etcetera. Item quo ad portas, unde dicitur: *diligit dominus portas Sion*, etcetera, Psalmi octogesimo sexto. Porte huius ciuitatis exteriores fuerunt quinque sensus corporei et fuerunt in uirgine pulchriores quam in aliqua creaturarum. Porte uero interiores, ut sunt in ciuitate, fuerunt in uirgine Maria tres, scilicet: intellectus, uoluntas et memoria. Porta memorie, in qua conseruantur species, fuit in uirgine pulchra et singularis, unde Luce  
95 secundo: *Maria uero conseruabat omnia uerba hec conferens in corde suo*, etcetera. Item de intellectu ibi: *cogitabat qualis esset ista salutatio*, Luce primo, de uoluntate quo ad consensum: *ecce ancilla domini, fiat*, etcetera, Luce primo.

Tertio, dicuntur de ea gloriosa quo ad fertilitatem et ubertatem, nam ciuitas que ubertatem non habet non potest esse gloriosa, quia si in se fertilis non est, saltim situatur  
100 circa mare uel circa fluuium magnum, ut per illum possit habere necessaria, sic uirgo Maria.

Primo, fuit fertilis quo ad aquam fluminis gratie, unde Psalmi quadragesimo quinto: *fluminis impetus letificat ciuitatem Dei*. Et sic prima fertilitas fuit ex aqua gratie.

Secundo, ex pane, mediante isto fluuio gratie portauit panem uiuum hominum et angelorum mundo, de qua dicitur Prouerbiorum ultimo: *facta uelut nauis institoris de longe  
105 portans panem suum*, scilicet: de celo in mundum. De quo ipse dicit, Iohannis sexto: *hic est panis uiuus, qui de celo descendit*, etcetera.

Tertio, dicta fuerunt gloriosa de ea quo ad alia uictualia necessaria, maxime quo ad oleum. Vnde: *a fructu frumenti uini et olei*, Psalmi quarto. Sic in uirgine Maria fuit oleum misericordie pro toto mundo. Ideo dicit Bernardus: «totius boni plenitudinem contulit in  
110 Maria, ut si quid gratie, si quid uirtutis uel spei in nobis est, totum ab ea nouerimus redundare». Igitur si: *uita ista est militia super terram*, ut dicit Iob septimo capitulo, et nos sumus famelici et inermes gratie, et quando sunt aliqui famelici tendunt ad patriam opulentam, quando in pugna ad ciuitatem fortem. Sic igitur nos in hac pugna uitiorum demonum ad hanc gloriosam ciuitatem in principio sermonis recurramus dicendo humili  
115 mente et pia: aue dulcissima Maria, etcetera.

<THEMA> *Gloriosa dicta sunt de te, ciuitas sancta, ubi prius.*

---

90: Ps. 86, 2. | 95: Lc. 2, 19. | 96: Lc. 1, 29. | 96-97: Lc. 1, 38. | 102: Ps. 45, 5. | 104-105: Prv. 31, 14. | 105-106: Io. 6, 50. | 108: Ps. 4, 8. | 111: Iob. 7, 1. | 116: cf. Ps. 86, 3.

84: cf. Bern. Cl., *De Lau. Virg. Matr.*, I, 5. PL 183, 59B. | 89-90: cf. MF. Bern. Cl., *In Ass. B. M. V.*, IV, 8. PL 183, 429A. | 109-111: Bern. Cl., *In Nat. B. M. V.*, 6. PL 183, 441AB.

101: Quadragesimo quinto] M, X octogesimo sexto. | 113: Opulentam] M, X Opulentem.

Conclusio est in sacra scriptura quod ecclesia dicitur “ciuitas”, tam in ueteri quam in nouo testamento. In ueteri, Psalmi quadragesimo septimo: *magnus dominus et laudabilis nimis in ciuitate Dei*, etcetera, id est, in ecclesia. Item in nouo, Apocalypsis uicesimo primo: *uidi ciuitatem sanctam*, id est, ecclesiam. Quod ecclesia dicatur “ciuitas” ratione assignat sanctus Thomas super Psalmum quadragesimo quinto, dicit quod: «ecclesia est ciuitas, quia est multitudo liberorum per se sufficiens et unita». Notandum etiam quod ecclesia sumitur dupliciter, scilicet: pro ecclesia uniuersali, que est congregatio omnium fidelium, et sic sumit ecclesiam Apostolus cum dixit: *uiri diligite uxores uestras, sicut Christus dilexit ecclesiam*. Et quod  
 125 Christus est caput ecclesie et pro ecclesia particulari alio modo, ut dicit prima Corinthiis primo: *Paulus apostolus Iesu Christi*, etcetera, *ecclesia Corinthii*. Item Petrus, prima Petri quinto: *salutat uos ecclesia, que est in Babilonie*, etcetera. Et sic sumitur ecclesia, uicesima quarta, questione prima, “Loquitur”. Et isto modo loquendum est de ecclesia, scilicet: particulari, in presenti sermone, scilicet: de ecclesia Cesaragustana, de qua sumpta sunt uerba thematis:  
 130 *gloriosa dicta sunt*, etcetera.